VERS. 2. — DEUS, IUDICIUM TUUM REGI DA, IUDICIUM TUORUM, JURIS TUI NOTIAM, ET ZELUM REGI MESSIA DA, UT SECUNDUM LEGES TUAS ET INSTITUTA POPULUM TUUM REGAT ET MODERETUR. VEL POTIUS IUDICI TUI RECTIONEM ET ADMINISTRATIONEM. NAM PRECATUR UT MITTAT CHRISTUM AD IUDICANDUM, REGENDUM ET MODERANDUM MUNDUM, MULTIS MALORUM FLUCTIBUS JACTATUM. SIC QUOD SEQUITUR,

cent. Paulò ante supremum diem, cum Salomonem sui loco regem salutari jussisset David, Deo benedixit cuius benedictio superest adhuc hæredem suum in solo suo sedentem intraretur. Quare gaudio, sincerè que beneficii cognitione gestiens, hoc carmen Deo cecinit, oras ut novus rex universusque populus divinis muneribus cumularentur; tum divino furore abreptus, sublimibus argumentum exorsus, Messie maiestatem, ejusque regni gloriam canit: hinc fit ut iis phrasibus utatur que Salomonico regno non nisi per hyperbolen ac tropum conveniant; at ad Jesum Christum relate, ex totà verborum vi complentur. Vide vers. 3, 11, 12, 17. Hunc Psalmum Salomoni ut auctori tribuunt Eusebius et Chaldaei.

Interpretem plerique duplici ex parte Psalmum spectant; et ut Salomonici regni felicitatem, et ut Jesu Christi imperium describentem. Ipsimet Rabbini fatentur Messie omnino convenire, quanquam ad Jesum Christum spectare negant, Patres tamen et interpretes tantum inter Christum, et ea que Messie, fatentibus ipsis Hebraeis, in hoc Psalmo tribuuntur, similitudinem esse demonstrant, ut vel oculis vel quolibet fide carendum sit, ne agnoscat. Patres committere de Christo solimodò interpretantur, Salomone figurè vicem gerente. Non tamen censet Muisius, posteros duos hujus Psalmi versiculos additionem esse ab his subsumat qui Psalmos collegère: hujusque secundi Psalmorum libri conclusio sunt, iis que in fine ceterorum quatuor librorum leguntur, simillima. Difficile profecto credita est, mero casu contigisse ut quinque librorum conclusiones isdem fere verbis, minime meditato auctorum collectionis consilio exararentur. Hic porò Psalmus supremus omnium est quos elucubravit David, cum hæc in fine Psalmi legatur: Defecerunt laudes David filii Jesse. Gravissimum etiam ejus rei argumentum est Salomonis ipsum inauguratum, cuius causâ hoc carmen exaratum est; non enim diu post illi inaugurationem, quò omnia sanctissimi senis desideria complebantur, superest fuit.

(Calmet.)

Messiam hoc Psalmo cani, vidit et Chaldaeus paraphrastes, qui prima statim illius verba sic exposuit: Deus sententias iudiciorum tuorum regi Messie dato. Dictionem in Salomone verò, in fronte carminis, sic interpretatur: Per Salomonem dictus est propheticè. Ad Messiam hunc Psalmum refert et R. Saadiah Haggan ad Dan. 7, 13, 14. Jarchi quoque ad v. 18, ait, veteres doctores verba que illic habentur, de temporibus Messie, inò totum Psalmum de rege Messia expectare. Parim verisimilis est Kimchi aliorumque Hebraeorum conjectura, Davidem edidisse hunc Psalmum, cum paulò ante mortem Salomonem filium successoris regni declarasset. Quam sententiam bene refellit Heinslerus. (Rosenmüller.)

justitiam tuam, justitie tue dittonem et dispensationem, tum in hoc mundo inferiore thronum et tribunal, Joan. 5, 22: Filio Pater omne iudicium dedit; juxta illud, Jerem. 22, 5: Suscipiabo David germen justum, et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et justitiam in terra. In symbolo: Assidet in dexterâ Patris, venturus iudicium vivos et mortuos. FILIO REGIS. Quem regem appellarat, nunc vocat filium regis, ut qui ex semine Davidi secundum carnem factus sit, Rom. 1, v. 3, ne quis Davidem accipiat, qui rex quidem fuit, sed non regis filius.

VERS. 5. — JUDICARE POPULUM, UT IUDICET, REGAT, VINDICET. Explicat superiorem versum. Græcismus, quo infinitivus sumitur pro gerundio per eclipsim vers. Judicandi causâ, ad iudicandum, ut iudicet Psal. 9, v. 33 et 45, et Psal. 71, v. 78. IN JUSTITIA, IN IUDICIO, JUSTÈ, EX æquo, et ex jure. PAUPERES, afflictos et calamitosos à potentioribus oppressos.

VERS. 4. — SUSCIPIANT MONTES PACEM, ferant, tollant propr. Prosopopeia ad profundissimam et copiosissimam felicitatem. Consequantur, habeant pacem et justitiam montes et colles, qui solent esse latro-rum, fugitivorum et perditorum hominum receptaculo-res, et savorum belluarum latibula, in illis præsertim Syria, Palestine et Arabia locis. Pax phrasi Hebr., omne boni et felicitatis genus includit. Unde Kimhi hæc intelligit de rerum omnium abundantia. Nostri de Evangelio pacis et reconciliationis cum Deo. Ut fertilibus annis montes et colles fructibus affluunt, ita per regnum et legem evangelicam conscientie afflicte gratia Dei, pace, justitia, dilectione abundant.

VERS. 5. — ET HUMILIABIT CALUMNIATOREM. Græcè sycophantam, Hebr. oppressorem. Aliqui restringunt ad diabolum; sed possit esse singulare de conetis, pro plurali, per synecdochen. Confer cum Isaia 41, v. 18, 19, 20; et 14, v. 2, 3, 4. Defendet hic rex pauperes et oppressos, oppressoresque reprimet (1).

VERS. 6. — ET PERMANEBIT CUM SOLE. Sensus duntaxat sequentur. Quoniam enim Hebrei timere usurpant pro colere, sensus est: Colent eum fideles, quamdù sol perstabit. Apud eos in perpetuum permanebit ejus agnitio ac honor. Ad verbum: Timebunt te, colent te (ò Christe). Per tertiam autem personam, verterunt Septuaginta, ut explicarent, ad quem referretur hic timor sine cultus, necque ad Christum, non Deum Patrem. Poterunt etiam accipere per metathesim poeticam ierucha, pro ieroch. Nam arach prolongari, diu permanere, longævum esse. Cum sole quamdù existerint sol et luna, dum præsens erit sol et luna. In eorum conspectu, id est, usque ad consummationem seculi, inò verò in æternum. In Gra-

(1) JUDICARE PAUPERES, id est, afflictos, et calamitosos sublevabit, ac tebitur, neque permittet illos calumniis injutorum hominum circumveniri. Hæc cum scriberet vates sanctus, non tam Salomonem quam Jesum Christum oculis animi cernebat, qui exstitit vindex et parens nostræ libertatis, et calumniatore, id est, diabolum contudit everteque. (Flaminius.)